PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	6 декабря 2024 года
	№
	453
	г. Анадырь

	Об организации ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в Чукотском автономном округе

В целях реализации Закона Чукотского автономного округа                              от 3 июня 2024 года № 41-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, в Чукотском автономном округе», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить Департамент социальной политики Чукотского автономного округа уполномоченным органом в сфере социальной реабилитации лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, содействии
в трудоустройстве лицам, в отношении которых применяется постпенитенциарная пробация.

2. Утвердить Порядок определения лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, нуждающихся в ресоциализации, в Чукотском автономном округе, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.).
	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

	Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 6 декабря 2024 года № 453

ПОРЯДОК

определения лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, нуждающихся в ресоциализации,
в Чукотском автономном округе

1. Настоящий Порядок определения лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, нуждающихся в ресоциализации, в Чукотском автономном округе (далее соответственно – Порядок, граждане) разработан
в целях реализации прав граждан, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, на ресоциализацию, социальную адаптацию и социальную реабилитацию в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

2. Реализация настоящего Порядка осуществляется во взаимодействии Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) с Управлением Федеральной службы исполнения наказаний
по Магаданской области (далее – УФСИН России по Магаданской области).

Сотрудничество Департамента с УФСИН России по Магаданской области осуществляется на основании соответствующих соглашений
о взаимодействии.

3. Ресоциализация граждан в Чукотском автономном округе представлена комплексом мероприятий:

1) предоставление срочных социальных услуг, в том числе срочной социальной помощи;

2) социальное сопровождение;

3) предоставление мер социальной поддержки населения;

4) профессиональная ориентация, профессиональное обучение
и дополнительное профессиональное образование;

5) организация проведения оплачиваемых общественных работ
и временного трудоустройства;

6) организация информирования о ярмарках вакансий и учебных рабочих местах;

7) социальная адаптация на рынке труда, психологическая поддержка безработных.

Реализация мероприятий, указанных в настоящем пункте, осуществляется Государственным казённым учреждением «Чукотский окружной комплексный Центр социального обслуживания населения»
(далее – ГКУ «ЧОКЦСОН») и Государственным казенным учреждением Чукотского автономного округа «Межрайонный центр занятости населения» (далее – ГКУ «МЦЗН»).

4. Финансирование реализации мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется за счёт средств окружного бюджета
в рамках:

Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года                 № 522;

Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года                 № 525.

5. Определение нуждаемости в ресоциализации граждан осуществляется ГКУ «ЧОКЦСОН», ГКУ «МЦЗН» на основании документов граждан, индивидуальной программы ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации, утверждённой администрацией учреждения, исполняющей наказание в виде принудительных работ или лишения свободы, в соответствии с Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 29 ноября 2023 года № 350 «О ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации лиц, в отношении которых применяется пробация в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации», полученных в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

6. Определение нуждаемости в ресоциализации гражданина может быть прекращено на основании заявления гражданина или его законного представителя, составленного в письменной форме.